
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 94
din 29.07.2021

privind alegerea presedintelui de sedinţă pe o perioadă de 3 luni

Consiliul Local al comunei Sălard, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021 ;

Având în vedere prevederile art.123.alin.1 și alin.4,art.139,alin.1 , din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ ,

În temeiul art .123 ,art.139 ,și 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Doamna consilier BONDI MOHACSI JULIA JUDITH se alege preşedinte de
şedinţă a Consiliului Local al comunei Sălard și va conduce ședințele Consiliului local în
următoarele 3 luni .

Art.2.Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard
- Dna consilier BONDI MOHACSI JULIA JUDITH

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 95
din 29.07.2021

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei SĂLARD din data de 24 iunie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 84/23.07.2021 privind convocarea ședintei
ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 24.06.2021,

Luând în considerare prevederile art. 138,alin.15 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei SĂLARD din data de 24 iunie 2021 , prezentat în anexă .

Art.2.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 96
din 29.07.2021

privind aprobarea Ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Sălard
din data de 29 iulie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 84/23.07.2021 privind convocarea ședintei
ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 29 iulie 2021,

Luând în considerare prevederile art. 135 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a ședintei ordinare a Consiliului Local al
Comunei Sălard pentru data de 29.07.2021 propusă în Dispoziția de convocare nr.
84 din 23.07.2021 , emisă de primarul comunei Sălard, după cum urmează :

1.Proiect de hotărâre privind alegerea presedintelui de sedinţă pe o perioadă de 3 luni
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei Sălard din data de 24 iunie 2021.
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței ordinare din data de 29 iulie 2021
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea actului constitutiv şi a statutului Asociaţiei
Intercomunitare Zona Nord – Vest
5.Proiect de hotărâre privind dizolvarea, lichidarea voluntară și radierea societății ” SC
COMPANIA REOSAL S.A.” si dizolvarea, lichidarea voluntară si radierea Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară REOSAL”
6.Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021,varianta
II-a
7.Proiect de hotărâre privind încheierea exercitiului bugetar al comunei Sălard pe trimestrul II,
anul 2021
8.Proiect de hotărâre privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav
pentru perioada SEMESTRULUI I 2021
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 -
2027 a unității administrativ -teritoriale Sălard, județul Bihor
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a
Consiliului Local al comunei Sălard,județul Bihor

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


11.Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale aparatului de
specialitate al primarului comunei Sălard,județul Bihor
12.Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de închiriere pentru locuința ANL situată în
localitatea Sălard,Nr.725, Et.II,Ap.8 Sc.C , judetul Bihor
13.Proiect de hotărâre privind repartizarea locuinței ANL situată în localitatea Sălard,Nr.725,
Et.II,Ap.8 Sc.C , judetul Bihor
14.Proiect de hotărâre privind recalcularea chiriei şi prelungirea duratei contractelor de închiriere
pe termen de 1 an, pentru titularii locuinţelor construite prin ANL din comuna Sălard
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 11083 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune, înscris în CF. nr.502
și 1043 Hodoș cu nr.topografic 1408/4 și 1408/6 în vederea constituirii unui număr cadastral nou
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ampasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 831 mp, teren Extravilan ce reprezinta Drum- stradă pietruită în Extravilanul satului
Hodoș în lungime de 123 m, între DC22 și Ferma Hodoș, Comuna Salard, înscris în Cartea
Funciară nr.55035 Hodoș, cu nr.topografic 598/2, constituire numar cadastral nou si constituire
Carte Funciară
17.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 34637 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă arabil, înscris în CF.nr.112
Hodoș cu nr.topografic 1018 în vederea constituirii unui număr cadastral nou.
18..Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 27395 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Fâneațâ, înscris în CF.nr.112
Hodoș cu nr.topografic 1017 în vederea constituirii unui număr cadastral nou.
19.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafața de 180 mp, teren intravilan ce reprezinta arabil în intravilanul satului Hodoș în ,
Comuna Salard, înscris în CF. nr. 875 Hodoș, cu nr.topografic 1435/ 2 constituire numar cadastral
nou si constituire Carte Funciară
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 975 mp, teren intravilan ce reprezinta arabil în intravilanul satului Hodoș în, Comuna
Salard, înscris în CF. nr. 875 Hodoș, cu nr.topografic 1435/1 și 1435/ 2 constituire numar
cadastral nou si constituire Carte Funciară
21.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafața de 1150 mp, teren intravilan ce reprezintă arabil în intravilanul satului Hodoș în,
Comuna Salard, înscris în CF. nr. 875 Hodoș, cu nr.topografic 1435/1 și 1435/ 2 constituire numar
cadastral nou si constituire Carte Funciară

Art.2.Se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu punctul 22 și 23 , înscris pe ordinea de zi a
ședinței ordinare pentru care sunt pregătite materiale , astfel:
22.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.83 din
24 iunie 2021 privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administratiei
prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului de investiție „Reabilitare si modernizare cămin cultural în Sat
Sălard ,NR.735 ,Comuna Sălard , Judetul Bihor „
23.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția
„Reabilitare si modernizare cămin cultural in sat Sălard, nr.735, comuna Sălard, Judetul Bihor”

2



Art.3.Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 97
din 29.07.2021

privind aprobarea actului constitutiv şi a statutului Asociaţiei Intercomunitare
Zona Nord – Vest

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard,privind aprobarea actului constitutiv şi a
statutului Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord – Vest

Analizând necesitatea şi oportunitatea aprobării actului constitutiv actualizat şi a statutului
actualizat al Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, cu respectarea rezultatului alegerilor
autorităților administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020,

Luând în considerare adresa nr. 16 din 21.07.2021 trimisă de ADI Zona Nord – Vest cu
sediul în Valea lui Mihai , Calea Revoluției ,nr. 2,judetul Bihor ,înregistrată sub numărul 5056 din
22.07.2021,prin care se solicită adoptarea unei hotărâri privind aprobarea actului constitutiv şi a
statutului Asociaţiei Intercomunitare,Zona Nord – Vest exprimându-si intenția de aderare și
comuna Abram,Brusturi și Derna ,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,în calitate de initiator al proiectului
-prevederilor art. 89-91 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 10 din Legea
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă aderarea următoarelor unități administrativ-teritoriale la Asociaţia
Intercomunitară Zona Nord-Vest : Comuna Abram, Comuna Brusturi și Comuna Derna.

Art. 2. Se aprobă actul constitutiv şi statutul Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest,
versiunea consolidată, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art. 3. Reprezentantul Comunei Sălard în Adunarea Generală a Asociaţiei este domnul
Nagy Miklos , primarul Comunei Sălard .

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sălard , care va semna actul constitutiv și statutul asociației.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sălard
- Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 98
din 29.07.2021

privind dizolvarea, lichidarea voluntară și radierea societății ” SC ”COMPANIA REOSAL ” S.A.” si
dizolvarea, lichidarea voluntară si radierea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară REOSAL”

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu ,
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard, privind dizolvarea, lichidarea
voluntară și radierea societății ” SC COMPANIA REOSAL S.A.” si dizolvarea, lichidarea voluntară
si radierea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară REOSAL”,
Luând în considerare faptul că SC COMPANIA REOSAL SA si ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE

INTERCOMUNITARĂ REOSAL din care si comuna Sălard face parte se află în imposibilitatea
obiectivă de a realiza scopul pentru care au fost infiintate, se impune demararea procedurii de
lichidare / dizolvare voluntară și radiere,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-Hotărârea adunării generale a actionarilor a SC COMPANIA REOSAL SA nr. 3 din data de
19.05.2021 prin care se aproba lichidarea voluntară a societății ”SC COMPANIA REOSAL S.A.”
având CUI R0 24200278
- Hotărârea adunării generale a actionarilor a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ REOSAL nr. 1 din data de 19.05.2021 prin care se aprobă dizolvarea si
lichidarea voluntară a asociatiei ”ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ REOSAL”
având CUI 22360167
-prevederile art. 227, lit. d) coroborat cu art. 264 din Legea 31/1990 privind societățile comerciale
cu modificările și completările ulterioare , și cele ale Actului Constitutiv al societății;
-prevederile art. 54 lit. c) , art. 55 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii
şi fundaţii, coroborat cu prevederile cap. VII din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
REOSAL”;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă dizolvarea, lichidarea voluntară și radierea societății ”SC COMPANIA
REOSAL S.A.” , având sediul social în loc.Bors, nr.102, CUI RO 24200278, conform art. 227, lit. d)
coroborat cu art. 264 din Legea 31/90 privind societatile comerciale republicata si actualizata.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2.Se aprobă dizolvarea, lichidarea voluntară și radierea ”ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ REOSAL” având CUI 22360167 cu sediul social în loc.Bors, nr.102,
conform art. 54 lit. c) , art. 55 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi
fundaţii.

Art.3.În vederea îndeplinirii procedurii de lichidare si repartizare a patrimoniului
societății ”SC COMPANIA REOSAL S.A.” si ”ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ REOSAL” actionarii sunt de acord cu intrarea in procedura de lichidare a
patrimoniului societatii / asociatiei si desemnarea în calitate de lichidator a Cabinetului Individual
de Insolventa Salajan Gabriel.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Primarul comunei Sălard,
- Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul BIHOR
- SC COMPANIA REOSAL S.A
- ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ REOSAL

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 99
din 29.07.2021

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021- varianta a II-a

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate
al primarului comunei Sălard, înregistrat cu nr. 5014 din 21.07.2021, privind rectificarea
bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021- varianta a II-a ,

Luând în considerare faptul că activitatea centrului de vaccinare situat în Sălard,nr.410 ,
a fost redusă începând cu luna iulie 2021,funcționând doar ca centru mobil de vaccinare , fiind
necesar rectificarea bugetului prin virarea de credite în suma de 500 mii lei , precum și datorită
faptului că încasările efective au fost mai mari decât prevederile initiale cuprinse în buget,astfel
fiind necesar rectificarea bugetului la sectiunea de functionare,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.5,alin.1,2,3 ,4,art.25,art.39,alin.3,din Legea finantelor publice locale nr.273/2006
-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 , nr. 15/2021 ,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se rectifică Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021–varianta a II-a,
astfel :
PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

- mii lei -
 07.02.02.01 - Impozit pe terenuri –PF + 70
 07.02.02.03 - Impozit pe terenuri extravilane + 245
 15.02.50.00- Alte taxe pe servicii specific + 70
 16.02.03.00- Taxe pt. elib licente de autorizatie + 5
 18.02.50 - Alte impozite si taxe + 30
 30.02.05 .30- Venituri din concesiuni si chirii + 50

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


 37.02.03- Varsaminte secțiunea SF in sectiunea SD - 540
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE -mii lei-

.37.04.00 - Varsaminte din sectiunea de functionare +540

.43.31.00- sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea proiectelor
din PNDR 2014-2020 -Achizitie inst.de dezinfect. (TVA) +12,77
. 48.04.01 – sume primite in contul platilor efectuate in anul curent
finantare externa neramb - Achizitie inst.de dezinfect. + 62,88

PARTEA DE CHELTUIELI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE SI DEZVOLTARE
PARTEA DE CHELTUIELI:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE -mii lei-

 51.02.01.03/20.01.03 (incalzit, iluminat si forta motrica ) = + 58,00
 51.02.01.03/20.01.04 (apa, canal si salubritate) = + 10,00
 51.02.01.03/20.01.06 (piese de schimb) = + 10,00
 51.02.01.03/20.01.08 (posta,telecomunicatii,radio, tv,internet)= + 15,00
 51.02.01.03/20.01.09 (mat. si prest serv cu caracter functional)= + 40,00
 51.02.01.03/20.01.30 (alte bunuri si serv.ptr.intretinere si functionare)= + 20,00
 51.02.01.03/20.02.00 (reparatii curente)= + 20,00
 51.02.01.03/20.05.30 (alte obiecte de inventar)= + 30,00
 51.02.01.03/20.13.00 (pregatire profesionala)= + 7,00
 51.02.01.03/20.30.01 (reclama si publicitate)= + 10,00
 51.02.01.03/20.30.30 (alte cheltuieli cu bunuri si servicii) + 50,00

Achizitie inst.de dezinfect. si dezinsect. in com. Salard
 51.02.01.03/58.04.01(finantare nationala) + 12,77
 51.02.01.03/58.04.02 (finantare externa nerambursabile) + 62,88
 51.02.01.03/58.04.03 (chelt neeligibile) + 4,40
 51.02.01.03/71.01.30 (alte active fixe ) din care: +179,10

- reab. Disp.vechi Salard-sediu primariei +97,00
- reabilitare Dispensar vechi Salard- sediul SPCLEP -200,00
- construire cladire destinată Postului de Politie com. Salard +282,10

 61.02.50.00/20.30.30 (alte cheltuieli cu bunuri si servicii) -500,00
 67.02.03.07/ 20.01.03 (incalzit, iluminat si forta motrica ) = + 20,00
 67.02.03.07/ 20.01.04 (apa, canal si salubritate) = +10,00
 74.02.05.02/20.01.09(materiale si prest serv cu caracter functional)= +10,00
 74.02.05.02/20.01.30(alte bunuri si servicii pt. functionare )= +30,00
 67.02.03.07/71.01.30( alte active fixe studiu de fezabilitate Camin cultural

Salard) +75,00
 70.02.06.00/20.01.03 (incalzit, iluminat si forta motrica ) = +30,00
 70.02.05.01/71.01.01(alimentare cu apa in loc.Santimreu cu intercon.in

Loc.salard si Hodos com Salard) +100,00
. 70.02.50.00/71.01.30 ( alte active fixe actualizare PUG com.Salard) +50,00
 74.02.06.00/71.01.01 ( extindere sistem canalizare in com Salard) = +50,00
 84.02.03.01/20.30.30 (alte cheltueli cu bunuri si servicii masuratori toporafice drumuri)

+60,00



2
 84.02.03.01/71.01.30 (alte active fixe actualizare studiu de fezabilitate drum) +81,50

Din care :-modernizare drum de legatura intre Santimreu– Saniob si straziledin com.
Sălard +43,50

-modernizarea infrastructurii rutiere in com. Sălard, jud Bihor +38,00

Bugetul de venitul si cheltuieli se va majora atat la partea de venituri, cat si la partea de cheltuieli
cu suma de 545,65 mii lei.

Art.2.Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021-varianta II-a,
astfel:
VENITURI TOTAL = 24.007,26 mii lei , din care:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 7.988,36 mii lei
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 16.018,90 mii lei
CHELTUIELI TOTAL = 24.496,83 mii lei

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Primarul comunei Sălard,
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,
- Biroul financiar contabil,impozite si taxe,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
3



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr. 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com , comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 100
din 29.07.2021

privind încheierea exercitiului bugetar al comunei Sălard pe trimestrul II, anul 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și raportul de
specialitate nr. 5055 Din 22.07.2021 întocmit de Biroul financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii
publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard, privind încheierea
exercitiului bugetar al comuneiSălard pe anul 2021,trimestrul II ,

Tinând cont de: -
avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.20 si art.49 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale cu modificarile si
completarile ulterioare

-prevederile Legii nr. 82/1991-legea contabilitatii, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Ordinului nr. 3155 /2020, pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea
exercițiului bugetar al anului 2020, si a Ordinului nr. 3.208 din 2020 pentru modificarea pct. 2.1 alin.
(2) din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2020, aprobate
prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.155/2020,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă contul de incheiere al exercitiului bugetar al comunei Sălard, pe trimestrul II ,anul
2021 , după cum urmează:
Venituri 5.040.548,00 lei, din care:
Venituri:
Sectiunea de functionare 3.144.252,00 lei
Sectiunea de dezvoltare 1.896.296,00 lei
Cheltuieli 4.182.218,00 lei,din care:

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/235371
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/235371
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/235370


Cheltuieli
Sectiunea de functionare 2.427.355,00 lei
Sectiunea de dezvoltare 1.754.863,00 lei

Executia Bugetară la 30.06.2021 are un excedent în valoare de 858.330,00 lei

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Biroul
financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Sălard.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu :
- Instituţia Prefectului -judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERALUAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com ,comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 101
din 29.07.2021

privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav pentru perioada
SEMESTRULUI I 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate al Compartimentului de asistenta socială din cadrul Primăriei comunei
Sălard, privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav pentru perioada
SEMESTRULUI I 2021,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,în calitate de initiator al proiectului
-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.18 din 29.01.2021 privind aprobarea
numărului de asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav si a numărului de indemnizatii
lunare cuvenite parintilor sau reprezentantilor legali ai copilului cu handicap grav , adultilor cu
handicap grav ori reprezentantilor legali ai acestora , la nivelul Comunei Sălard pentru anul 2021,
-prevederile art.40 , alin(2) din Legea 448 / 2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicata si actualizata, referitor la intocmirea si prezentarea unui
raport semestrial catre consiliul local cu privire la activitatea asistentilor personali ,
- prevederile art.29 din H.G. nr. 268 / 2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art .1 Se ia act de prezentarea Raportul privind activitatea asistentilor personali ai
persoanelor cu handicap grav la nivelul comunei SĂLARD pentru perioada Semestrului I
2021, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Compartimentului de Asistenţă Socială

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH SECRETAR GENERAL UAT

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



JUDEŢUL BIHOR-COMUNA SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450,
Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049,
Fax:0259/441051 e-mail:

primariasalard@yahoo.com,
comunasalardbh@gmail.com
Nr.5058 din 22 iulie 2021

RAPORT
privind activitatea asistentilor personali pe semestrul I anul 2021 la nivelul comunei

Sălard

Având în vedere prevederile art.29, alin.1 din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, serviciul public de asistenta sociala de la nivelul
primariei, are obligatia de a prezenta semestrial Consiliului Local, raportul de activitate al
asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav, care sa contina în mod obligatoriu date
referitoare la:
- dinamica angajarii asistentilor personali;
- informatii privind numarul de indemnizatii lunare pentru persoanele cu handicap grav ;
- numarul de controale efectuate si problemele sesizate, informatii privind numarul de
asistenti personali instruiti
Potrivit prevederilor Legii 448/2006 republicata, rolul autoritatii locale, este de a monitoriza în
conditii optime atributiile si obligatiile care le revin asistentilor personali, în vederea
ameliorarii situatiei persoanelor cu handicap grav, astfel încât acestia sa primeasca îngrijire
speciala , la nivelul la care starea lor o cere, pentru satisfacerea întregului lant de nevoi fizice,
personale, sociale si spirituale.
Îngrijirile ce li se acorda pot permite persoanelor bolnave sa-si valorifice potentialul fizic,
intelectual, spiritual, emotional si social, în raport cu handicapul de care sufera.
În contextul aspectelor mentionate, la finele semestrului I al anului 2021,se înregistrau
urmatoarele date la:
1)Dinamica angajarii asistentilor personali
La sfarsitul semestrului I anul 2021 au fost inregistrate 5 angajari de asistent personal .
,după cum urmează :
Nr.crt. Numele si prenumele
1 LACATUS ELENA CORNELIA
2 COVACIU IZABELA
3 TOMACOSMINAANDREEA
4 DOBAI TUNDE
5 TOMAANDREA ERIKA

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com


Nu s-au semnalat alte situatii de desfacere a contractului de munca al asistentilor personali .
2.) Indemnizatie lunara pentru persoanele cu handicap grav care opteaza pentru
aceasta forma de protectie in locul asistentului personal.
Mentionam ca in semestrul I al anului 2021 s-a inregistrat 3 cereri pentru indemnizatie
pentru persoanele cu handicap grav sau pentru reprezentantii legali și au fost incetate 3
dosare astfel au fost aprobate pentru plată un număr total de 41 de beneficiari.

Nr.crt. Nume și prenume
1 ARDELEAN FLORICA
2 BATORI LUDOVIC

3 BEJUSCAALEXANDRA
4 BESSEL MILAN CRISTIAN
5 BONDAR ELISABETA
6 CLOPCE VASILE -GHEORGHE
7 CODOBAN MARIA
8 CSEKI EVA JOLAN
9 CRAINIC MARIA
10 DAROCZI MARIA
11 DEAC AGNETA
12 DOCZI EMERIC
13 DULACSI ALEXANDRU
14 FODOR IRINA
15 GOLBAN PETRU
16 KALLAI BERNADETT
17 KELEMEN IOSIF
18 KERI SIMONA BEATRICE
19 KOVACS MELINDA
20 KOVACS MONIKA DORA
21 LUPU LEONTIN
22 MAGYARI PATRICIAANITA
23 MAKKOS ILEANA
24 MATHE KATALIN
25 MORAR MARIA
26 OROS ALEXANDRU
27 PALL KRISZTIAN ISTVAN



28 POPA ELISAVETA
29 RACZ THOMAS
30 RADI GYULA DANIEL
31 SARACUT IONAS
32 SARKADI BARBARA IASMIN
33 SOCACIU RODICA
34 SZABO IULIANA

35 SZABO JANOS
36 SZABO JULIANNA
37 SZABO PANNA
38 TALLOSI ALEXANDRU
39 TOTH GIZELLA-TUNDE
40 UJVAROSI MARGARETA
41 ZSARKA JOZSEF

3) Informatii privind numarul de asistenti personali instruiti
Precizam ca în conformitate cu prevederile art.38, lit.a din Legea nr.
448/2006-republicata, asistentii personali au obligatia sa participe o data la 2
ani la o instruire organizata de angajator.
In semestrul I anul 2021, a fost organizată instruirea pentru un numar de 0 asistenti
personali si nu au fost semnalate probleme referitor la activitatea asistenților personali.
Concluzionând , considerăm că legislaţia specifică persoanelor cu
dizabilităţi răspunde cerinţelor persoanelor cu handicap prin Legea nr.
448/2006 republicată, introducând o perspectivă europeană asupra
problematicii persoanei cu dizabilităţi care aliniază legislaţia din România la
prevederile europene şi uniformizează abordarea juridică prin raportarea la un
singur act normativ sintetic.
În semestrul I, anul 2021, apreciem că serviciile sociale de care au beneficiat
persoanele cu handicap grav din partea asistenţilor personali, au fost de bună
calitate, fiind realizate cu respectarea prevederilor Legii nr. 448/2006
republicată.

REFERENT,
KOROSI TUNDE TIMEA



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 102
din 29.07.2021

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 - 2027
a unității administrativ teritoriale Sălard județul Bihor

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
raportul de specialitate nr. 4319 din 22 iunie 2021 , întocmit de secretarul general al
comunei Sălard cu privire la necesitatea aprobării Strategiei de dezvoltare locală pentru
perioada 2021 - 2027 a unității administrativ teritoriale Sălard, județul Bihor ,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare al primarului comunei Sălard,în calitate de initiator al proiectului
-procesul verbal nr. 5.133 din 27.07.2021 privind procedura de dezbatere și consultare
a cetățenilor în vederea aprobării Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021
- 2027 a unității administrativ teritoriale Sălard ,județul Bihor
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139 alin.(3) lit. i), art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă Strategia de dezvoltare locală pentru perioada 2021 - 2027 a unității
administrativ teritoriale Sălard ,județul Bihor, conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
Comunei Sălard.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Primarul comunei Sălard,
- afișare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
ROMÂNIA

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD

Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com ,comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 103
din 29.07.2021

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al
comunei Sălard,județul Bihor

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
raportul de specialitate nr. 4.320 din 22.06.2021 , întocmit de secretarul general al comunei
Sălard, privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local
Sălard,judetul Bihor,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art. 632 din OUG nr. 57/2019/03.07.2019 privind Codul administrativ
-prevederile Ordinului nr. 25/2021 privind aprobarea modelului orientativ al statutului
unităţii administrativ - teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de
organizare şi funcţionare a consiliului local
- procesul verbal nr. 5161 din 28.07.2021 privind procedura de dezbatere și consultare
a cetățenilor în vederea aprobării Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a
Consiliului Local al comunei Sălard,județul Bihor,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare actualizat al Consiliului
local Sălard,judetul Bihor, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile Hotărârii
Consiliului local Sălard nr. 104/23.12.2020, privind revizuirea Regulamentului de organizare
şi funcţionare a Consiliului local al comunei Sălard .

Art. 3 .Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează secretarul
general al UAT Sălard.

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Consiliul local al comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2
ROMÂNIA



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD

Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com ,comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 104
din 29.07.2021

privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții pentru aparatul de specialitate al
primarului comunei Sălard,județul Bihor

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei , prin care se propune
modificarea Statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei
Sălard,județul Bihor, prin vacantarea a 2 posturi:1 post funcție publică și 1 post de natură
contractuală ,si înființarea în subordinea viceprimarului comunei Sălard a compartimentului:
Cabinetul Viceprimarului , si a funcției de consilier viceprimar,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard nr.59 din 27.07.2017,privind aprobarea
coeficienţilor care stau la baza determinării salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
SĂLARD
-adresa nr. 4406 din 2021 Instituției Prefectului-județul Bihor ,privind numărul maxim de
posturi stabilit pentru anul 2021,
- prevederile Legii nr.153/2017 legea cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice,

- prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul muncii ,
- prevederile art. 158, 540,544,546 și 547 a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ ,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcții pentru aparatul de
specialitate al primarului comunei Sălard,județul Bihor,prin înființarea în subordinea
viceprimarului comunei Sălard a compartimentului: Cabinetul Viceprimarului , si a funcției
de consilier viceprimar,cu o structura de 1 post de natură contractuală- Consilier, gradul I A

Art.2.Se aprobă modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al
Primarului Comunei Sălard, prin vacantarea a 1 post funcție publică și 1 post de natură
contractuală ,astfel:

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


1-pozitia 8, funcția publică de consilier , grad profesional I , în cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Sălard,Biroul Financiar - contabil,impozite și taxe ,achiziții
publice ,
2-pozitia 20, funcția contractuală de guard , în cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Sălard,compartiment gospodărire comunală ,apa-canal,administrarea domeniului
public /privat .

Art.3. Se aprobă Organigrama pentru aparatul de specialitate al primarului comunei
Sălard,conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre .

Art.4.Se aprobă Statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei
Sălard,județul Bihor,conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre .

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
2

ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România



CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com ,comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 105
din 29.07.2021

privind rezilierea contractului de închiriere a locuinței ANL situată în localitatea
Sălard,nr.725,sc.C.ap.8,et.2

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism amenajarea teritoriului și
mediu din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard,privind rezilierea
contractului de închiriere a locuinței ANL situată în localitatea
Sălard,nr.725,sc.C.ap.8,et.2,judetul Bihor

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare al primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-Hotărârea Consiliului local al comunei Salard nr.30 din 26 mai 2011 privind aprobarea
Regulamentului privind cadrul, modalitatea şi criteriile de analiză şi soluţionare a
cererilor de atribuire a locuinţelor pentru tineri construite prin ANL,
-prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea ANL, actualizată
-H.G. nr.962/2001 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii
nr.152/1998 actualizată
-Certificatul fiscal nr. 4760 din 12.07.2021 privind dobandirea unei locuinte în proprietate
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rezilierea contractului de închiriere a locuinței ANL situată în
localitatea Sălard,nr.725,sc.C.ap.8,et.2, înregistrat cu nr. 4255 din 31.08.2017 pentru
locuința compusă din 1 cameră , deținută de către dl.Nagy Gyula ,cu domicilul în
localitatea Hodoș ,nr. 191,județul Bihor,începând cu data de 01.08.2021.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotârâri se încredințează
Biroul financiar contabil,impozite și taxe,achizitii publice

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judetul Bihor
- Primarul comunei Salard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe,achizitii publice
- dl.Nagy Gyula

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
.

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 106
din 29.07.2021

privind repartizarea locuinței ANL situată în localitatea Sălard,nr.725,sc.C.ap.8,et.2

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului și mediu
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard,privind recalcularea chiriei şi
prelungirea duratei contractelor de închiriere pentru titularii locuinţelor construite prin ANL din
comuna Sălard,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare al primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-Hotărârea Consiliului local al comunei Salard nr.30 din 26 mai 2011 privind aprobarea
Regulamentului privind cadrul, modalitatea şi criteriile de analiză şi soluţionare a cererilor de
atribuire a locuinţelor pentru tineri construite prin ANL,
-procesul verbal nr. 5105 din 21.07.2021 , întocmit de Comisia socială de analiză şi de
solutionare a cererilor de atribuire a locuintelor pentru tineri construite prin A.N.L constituită
în baza Dispoziției primarului nr.6 din 18.07.2016,
-prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea ANL, actualizată
-H.G. nr.962/2001 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.152/1998
actualizată
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă repartizarea locuinței ANL situată în localitatea
Sălard,nr.725,sc.C.ap.8,et.2, judetul Bihor d-lui KOVACS IMRE ERIK , cu domiciliul în
comuna Sălard,sat Hodos,102, județul Bihor,cu un punctaj de 28 puncte,cu data de
01.08.2021.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotârâri se încredințează
Biroul financiar contabil,impozite și taxe,achizitii publice

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judetul Bihor
- Primarul comunei Salard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe,achizitii publice
- dl.KOVACS IMRE ERIK

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 107
din 29.07.2021

privind recalcularea chiriei şi prelungirea duratei contractelor de închiriere pe termen de 1 an
pentru titularii locuinţelor construite prin ANL din comuna Sălard,Nr.725

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate
al primarului comunei Sălard,privind recalcularea chiriei şi prelungirea duratei contractelor de
închiriere pentru titularii locuinţelor construite prin ANL din comuna Sălard,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare al primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-Hotărârea Consiliului local al comunei Salard nr.30 din 26 mai 2011 privind aprobarea
Regulamentului privind cadrul, modalitatea şi criteriile de analiză şi soluţionare a cererilor de
atribuire a locuinţelor pentru tineri construite prin ANL,
-Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard Nr. 56 din 30.07.2020,privind recalcularea
chiriei şi prelungirea duratei contractelor de închiriere pe termen de 1 an pentru titularii
locuinţelor construite prin ANL din comuna Sălard
-prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea ANL, actualizată
-H.G. nr.962/2001 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.152/1998
actualizată
-prevederile Ordinului MLPDA nr. 3519 din 2020 si OUG Nr.55 din 2021
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă prelungirea contractelor de inchiriere pe termen de 1 an începând cu
data de 01.08.2021 si până la 31.07.2022 pentru locuinţele situate in comuna Sălard,sat
Sălard,nr.725, Scara A,B,C,titularilor prevăzuţi în anexă .

Art.2. Recalcularea chiriei se va face atât pentru tinerii care nu au împlinit vârsta de 35 de
ani cât şi pentru cei cu vârsta peste 35 de ani.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.3.Prelungirea contractului de închiriere se va face prin act adiţional la contractul de
închiriere.

Art.4.Se împuterniceşte dl.primar Nagy Miklos să încheie actele adiţionale care au ca
obiect prelungirea duratei contractelor de închiriere a locuinţelor ANL

Art.5. Cu ducerea la indeplinre a prezentei hotârâri se încredințează Biroul financiar
contabil.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judetul Bihor
- Primarul comunei Salard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe,achizitii publice
- Persoanele nominalizate in anexă

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
JUDETUL BIHOR Anexa la HCL Nr. 107 /29.07.2021

TABEL NOMINAL
Cuprinzând titularii contractelor de închiriere din blocul de locuinţe ANL situat în comuna
Sălard ,sat Sălard,nr.725,Scara A,B,C pentru care se prelungeşte pe termen de 1 an
contractele de închiriere începând cu data de 01.08.2021 până la 31.07.2022

Nr.
Crt.

NUME ŞI
PRENUMEL

E
CHIRIAŞUL

UI

ADRESA TIP LOCUINŢĂ Obs.

0 1 2 3 4

1 SIMON
JOZSEF

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.1 Sc.A

2 CAM.

2 GHITEA
SZABO
JULIA

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.2 Sc.A

1 CAM.

3 SARKOZI
ERIKA

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.3 Sc.A

2 CAM

4 KUN
EDINA

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.4 Sc.A

2 CAM

5 SZABO
KATALIN

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.5 Sc.A

1 CAM.

6 KINDLE
NORBERT-
MIKLOS

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.6 Sc.A

2 CAM.

7 SZEREFI-
SAS
EMOKE

SĂLARD,NR.725,
ET.II,AP.7 Sc.A

2 CAM.

8 SAS
ORSOLYA

SĂLARD,NR.725,
ET.II,AP.8 Sc.A

1 CAM.

9 TIRPE
TIMEA

SĂLARD,NR.725,
ET.II,AP.9. Sc.A

2 CAM.

10 KOROSI
FERENCZ
GERGO

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.1 Sc.B

2 CAM.

11 FARCAS
ANTON

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.2 Sc.B

1 CAM

12 HAJDU
ATTILA-
ZOLTAN

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.3 Sc.B

2 CAM.

13 PAPP EVA
RENATA

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.4 Sc.B

2 CAM



14 LAKATOS
RAZVAN

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.5. Sc.B

1 CAM

15 SZABO
ZSOFIA
TUNDE

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.6 Sc.B

2 CAM.

16 VASGYURA
JOZSEF
SANDOR

SĂLARD,NR.725,
ET.II,AP.7 Sc.B

2 CAM.

17 ASZTALOS
NORBERT

SĂLARD,NR.725,ET.II,
AP. 8 Sc.B

1 CAM.

18 BODOR
MARIA
ERIKA

SĂLARD,NR.725,
ET.II,AP.9 Sc.B

2 CAM.

19 DEAK
ENDRE
EFRAIM

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.1 Sc.C

2 CAM.

20 KELEMEN
ANDREA
MONIKA

SALARD NR.725,ET.P,
AP.2, Sc.C

1 CAM.

21 NAGY
LASZLO

SĂLARD,NR.725,
ET.P,AP.3 Sc.C

2 CAM.

22 BALLA
EVA-
GYONGYI

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.4 Sc.C

2 CAM.

23 REZ
CORNEL

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.5 Sc.C

1 CAM.

24 BITIS
CORNELIA
RODICA

SĂLARD,NR.725,
ET.I,AP.6 Sc.C

2 CAM.

25 PELBAT
BIANKA

SĂLARD,NR.725,
ET.II,AP.7 Sc.C

2 CAM.

26 NAGY
ERIK IMRE

SĂLARD,NR.725, ET.II,AP.8
Sc.C

1 CAM.

27 JENEI-
MOHACSI
ZSOFIA

SĂLARD,NR.725,
ET.II,AP.9 Sc.C

2 CAM

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com, comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 108
din 29.07.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 11.083 mp,
teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune, înscris în CF. nr.502 și 1043 Hodoș ,
nr.topografic 1408/4 și 1408/6 în vederea constituirii unui număr cadastral nou

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de
amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 11083 mp, teren extravilan având
categoria de folosinţă Păşune, înscris în CF. nr.502 și 1043 Hodoș , nr.topografic 1408/4 și
1408/6 în vederea constituirii unui număr cadastral nou,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
-documentatia cadastrală întocmită de PFA ILIES PETRU,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare al imobilului cu suprafata de 11.083
mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune, înscris în CF nr.502 și 1043 Hodoș,
nr.topografic 1408/6 și 1408/4 si constituire număr cadastral nou, astfel:
Număr Carte Funciara Număr topografic Suprafaţa –

(mp)-
Menţiuni

502- Hodoș 1408/6 1883/247230 Domeniul privat al comunei Sălard

1043- Hodoș 1408/4 9200 Domeniul privat al comunei Sălard

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


TOTAL 11.083 mp
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei

Sălard și Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com, comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 109
din 29.07.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 831 mp,
teren extravilan ce reprezinta Drum- stradă pietruită în extravilanul satului Hodoș, în lungime de
123 m, între DC22 și Ferma Hodoș, Comuna Salard, înscris în Cartea Funciară nr.55035 Hodoș,
nr.topografic 598/2, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului și
mediu ,din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind necesitatea
aprobarii Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 831 mp, teren
Extravilan ce reprezinta Drum- stradă pietruită în Extravilanul satului Hodoș în lungime de 123 m,
între DC22 și Ferma Hodoș, Comuna Salard, înscris în Cartea Funciară nr.55035 Hodoș, cu
nr.topografic 598/2, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara ,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
-documentatia cadastrală întocmită de PFA ILIES PETRU,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 831 mp,
teren extravilan ce reprezintă Drum în satul Hodoș, proprietate COMUNA SALARD – Domeniul
public înscris în Cartea Funciară nr.55035 Hodoș, astfel:

Număr Carte Funciara Număr
topografic

Suprafaţă
-mp.-

Menţiuni

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


CF. nr.55035 Hodoș 598/2 831/5897 Drum –
Domeniul public al comunei Sălard

TOTAL 831 mp
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei

Sălard și Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 110
din 29.07.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 34.637 mp,
teren extravilan având categoria de folosinţă Arabil, înscris în CF.nr.112 Hodoș,nr.topografic 1018,
în vederea constituirii unui număr cadastral nou

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind necesitatea aprobarii Planului de
amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 34.637 mp, teren extravilan având
categoria de folosinţă Arabil, înscris în CF.nr.112 Hodoș , nr.topografic 1018 în vederea constituirii
unui număr cadastral nou,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
-documentatia cadastrală întocmită de PFA ILIES PETRU,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare al imobilului cu suprafata de 34.637
mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Arabil, înscris în CF nr.112 Hodoș, nr.topografic
1018 si constituire numar cadastral nou, astfel:

Număr Carte Funciara Număr topografic Suprafaţa –
(mp)-

Menţiuni

112- Hodoș 1018 34.637/36.236 Domeniul privat al comunei
Sălard

TOTAL 34.637 mp

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sălard și Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 111
din 29.07.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 27395 mp,
teren extravilan având categoria de folosinţă Fâneață, înscris în CF.nr.112 Hodoș cu nr.topografic
1017 , în vederea constituirii unui număr cadastral nou

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de
amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 27395 mp, teren extravilan având
categoria de folosinţă Fâneață, înscris în CF.nr.112 Hodoș cu nr.topografic 1017 , în vederea
constituirii unui număr cadastral nou

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
-documentatia cadastrală întocmită de PFA ILIES PETRU,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare al imobilului cu suprafata de
27395 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Fâneață, înscris în CF nr.112 Hodoș,
nr.topografic 1017 si constituire numar cadastral nou, astfel:

Număr Carte Funciara Număr topografic Suprafaţa –
(mp)-

Menţiuni

112- Hodoș 1017 27395/28457 Domeniul privat al comunei Sălard

TOTAL 27.395 mp

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sălard și Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 112
din 29.07.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata
de 180 mp, teren intravilan ce reprezinta Arabil în intravilanul satului Hodoș , Comuna Sălard,
înscris în CF. nr. 875 Hodoș, nr.topografic 1435/ 2 constituire numar cadastral nou si constituire
Carte Funciară

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului și mediu,
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de
amplasament si delimitare a imobilului cu suprafața de 180 mp, teren intravilan ce reprezintă a
rabil în intravilanul satului Hodoș , Comuna Salard, înscris în CF. nr. 875 Hodoș, nr.topografic
1435/ 2 ,constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciară,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
-documentatia cadastrală întocmită de PFA ILIES PETRU,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 180 mp,
teren intravilan ce reprezinta Arabil, în satul Hodoș, proprietate COMUNA SALARD – Domeniul
privat înscris în CF. nr. 875 Hodoș, cu nr.topografic 1435/ 2 si constituire numar cadastral nou
astfel:

Număr Carte Funciara Număr
topografic

Suprafaţă
-mp.-

Menţiuni

875 Hodoș 1435/2 180/1439 Domeniul privat al comunei Sălard
TOTAL 180 mp

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sălard și Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 113
din 29.07.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata
de 975 mp, teren intravilan ce reprezinta Arabil în intravilanul satului Hodoș Comuna Salard,
înscris în CF. nr. 875 Hodoș, nr.topografic 1435/1 și 1435/ 2 constituire numar cadastral nou si
constituire Carte Funciara

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului și mediu,
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de
amplasament si delimitare a imobilului cu suprafața de 975 mp, teren intravilan ce reprezinta
Arabil în intravilanul satului Hodoș Comuna Salard, înscris în CF. nr. 875 Hodoș, nr.topografic
1435/1 și 1435/ 2 constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
-documentatia cadastrală întocmită de PFA ILIES PETRU,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 975 mp,
teren intravilan ce reprezinta arabil, în satul Hodoș, proprietate COMUNA SALARD – Domeniul
privat înscris în CF. nr. 875 Hodoș, nr.topografic 1435/1 și1435/ 2 si constituire numar cadastral
nou ,astfel:

Număr Carte Funciara Număr
topografic

Suprafaţă
-mp.-

Menţiuni

875 Hodoș 1435/1 705/1439 Domeniul privat al comunei Sălard
875 Hodoș 1435/2 270/1439 Domeniul privat al comunei Sălard
TOTAL 975 mp

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sălard și Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2

ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România



CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 114
din 29.07.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata
de 1.150 mp, teren intravilan ce reprezintă arabil în intravilanul satului Hodoș în, Comuna Salard,
înscris în CF. nr. 875 Hodoș, nr.topografic 1435/1 și 1435/ 2 constituire numar cadastral nou si
constituire Carte Funciară

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului și mediu,
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de
amplasament si delimitare a imobilului cu suprafața de 1.150 mp, teren intravilan ce reprezinta
arabil în intravilanul satului Hodoș în, Comuna Salard, înscris în CF. nr. 875 Hodoș,nr.topografic
1435/1 și 1435/ 2 ,constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
-documentatia cadastrală întocmită de PFA ILIES PETRU,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de
1150 mp, teren intravilan ce reprezinta Arabil, în satul Hodoș, proprietate COMUNA SĂLARD
– Domeniul privat înscris în CF. nr. 875 Hodoș, cu nr.topografic 1435/1 și1435/ 2 si constituire
numar cadastral nou ,astfel:

Număr Carte Funciara Număr
topografic

Suprafaţă
-mp.-

Menţiuni

875 Hodoș 1435/1 592/1.439 Domeniul privat al comunei Sălard
875 Hodoș 1435/2 558/1.439 Domeniul privat al comunei Sălard
TOTAL 1.150 mp

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sălard și Compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului și mediu.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 115
din 29.07.2021

privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.83 din 24 iunie 2021 privind
predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administratiei prin Compania Naţională
de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării
obiectivului de investiție „Reabilitare si modernizare cămin cultural în Sat
Sălard ,NR.735 ,Comuna Sălard , Judetul Bihor „

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism,amenajarea teritoriului și
mediu privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.83 din 24 iunie
2021 privind predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice si Administratiei prin
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului de investiție „Reabilitare si modernizare cămin cultural în Sat
Sălard ,NR.735 ,Comuna Sălard , Judetul Bihor „

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-solicitarea CNI SA Bucuresti din data de 27.07.2021 de modificare a Hotărârii Consiliului
local al comunei Sălard nr.83 din 24 iunie 2021 ,
- prevederile Ordonanței Guvernului nr 95/12.06.2020 pentru modificarea și completarea
Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții“C.N.I.” S.A;
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de
Investitii C.N.I . - S.A., cu modificările și completările ulterioare;
-Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Comunei Sălard, Anexa Nr 75, apărut in
Monitorul Oficial Nr 671 bis din 10.09.2002
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Art. 3 din Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard nr.83 din 24 iunie 2021 ,se
modifică şi va avea următorul cuprins:

„Art.3. Se aprobă Devizul general privind cheltuielile de capital necesar realizării
obiectivului de investitii „Reabilitare si modernizare cămin cultural în Sat Sălard ,Nr.735 Comuna
Sălard , Judetul Bihor „ după cum urmează :

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Valoare totală investiție : 11.173.982,20 cu TVA ,din care :
Valoare C+M 7.830.207,27 cu TVA

Din totalul general finanțarea se asigură ,după cum urmează :
- Buget de stat 11.024.042,19 cu TVA
- Buget propriu beneficiar 149.940,00 cu TVA

1

Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.83 din 24 iunie 2021
rămân neschimbate .

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului
-CNI SA Bucuresti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com,comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 116
din 29.07.2021

privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția „Reabilitare si modernizare
cămin cultural in sat Sălard, nr.735, comuna Sălard, Judetul Bihor”

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism,amenajarea teritoriului și
mediu privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția „Reabilitare si
modernizare cămin cultural in sat Sălard, nr.735, comuna Sălard, Judetul Bihor”

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile Ordonanței Guvernului nr 95/12.06.2020 pentru modificarea și completarea
Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții“C.N.I.” S.A;
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de
Investitii C.N.I . - S.A., cu modificările și completările ulterioare;
-Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Comunei Sălard, Anexa Nr 75, apărut in
Monitorul Oficial Nr 671 bis din 10.09.2002
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 1 și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă documentatia tehnico – economică, faza Documentație de avizare a
lucrărilor de interventii pentru obiectivul de investitii „Reabilitare si modernizare cămin cultural în
sat Salard, nr.735, comuna Salard, Judetul Bihor” ,conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Reabilitare si
modernizare cămin cultural în sat Salard, nr.735, comuna Salard, Judetul Bihor” conform anexei nr.
2 la prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului
-CNI SA Bucuresti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
BONDI MOHACSI JULIA JUDITH SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA
Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/

	Având  in  vedere Proiectul de hotărâre inițiat d
	Luând în considerare faptul că activitatea centru
	 Ținând cont de  :                               
	                        CONSILIUL LOCAL AL COMUN
	                        CONSILIUL LOCAL AL COMUN
	                        CONSILIUL LOCAL AL COMUN

